ГУВЕРНУЛ

РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД

ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 февраля 2025 года                                                                                          № 41

г. Тирасполь

О внесении изменения и дополнения

в Постановление Правительства

Приднестровской Молдавской Республики

от 30 июля 2018 года № 258

«Об утверждении Положения о порядке установления

ежемесячной компенсации некоторым категориям пенсионеров

Приднестровской Молдавской Республики»

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской

Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской

Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве

Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), Законом

Приднестровской Молдавской Республики от 30 мая 2018 года № 150-З-VI

«О ежемесячной компенсации некоторым категориям пенсионеров

Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 18-22), в целях актуализации

порядка установления ежемесячной компенсации некоторым категориям

пенсионеров Приднестровской Молдавской Республики Правительство

Приднестровской Молдавской Республики

п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской

Республики от 30 июля 2018 года № 258 «Об утверждении Положения

о порядке установления ежемесячной компенсации некоторым категориям

пенсионеров Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 18-31)

с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства

Приднестровской Молдавской Республики от 29 января 2024 года № 52

(САЗ 24-6), от 12 августа 2024 года № 373 (САЗ 24-34), следующее изменение

и дополнение:

а) пункт 8 Приложения к Постановлению изложить в следующей

редакции:

«8. Ежемесячная компенсация к пенсии назначается и выплачивается

неработающим гражданам по их личному заявлению, составленному по форме

согласно Приложению № 1 к настоящему Положению (далее – заявление).

- 2 -

К заявлению прилагаются документы, подтверждающие факт отсутствия

трудовых правоотношений, прохождения государственной службы,

осуществления частной нотариальной деятельности, адвокатской деятельности

(трудовая книжка, гражданско-правовой договор, военный билет и иные).

К заявлению граждан, являющихся получателями пенсии в городских

(районных) центрах социального страхования и социальной защиты,

дополнительно прилагается обязательство о возврате излишне выплаченных

сумм ежемесячной компенсации по форме согласно Приложению № 3

к настоящему Положению»;

б) пункт 10 Приложения к Постановлению дополнить частями второй-

четвертой следующего содержания:

«Сведения о документе, удостоверяющем личность заявителя, а также

о регистрации по месту жительства (прописке) либо регистрации по месту

пребывания на территории Приднестровской Молдавской Республики,

указанные заявителем в заявлении, сверяются со сведениями, содержащимися

в базе данных единой автоматизированной информационной системы

Министерства внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики.

Сведения об отсутствии на учете гражданина в качестве индивидуального

предпринимателя сверяются со сведениями, содержащимися в базе данных

«Государственный реестр индивидуальных предпринимателей» Министерства

юстиции Приднестровской Молдавской Республики и базе данных «Документы

на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности по

специальным налоговым режимам» Министерства финансов Приднестровской

Молдавской Республики посредством государственной информационной

системы «Реестр документов разрешительного характера».

В случае отсутствия доступа к базам данных, указанным в частях второй

и третьей настоящего пункта, необходимые сведения запрашиваются органом,

осуществляющим в соответствии с законодательством Приднестровской

Молдавской Республики назначение и выплату пенсий, в порядке

межведомственного взаимодействия путем направления соответствующих

запросов».

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем

официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                      А.РОЗЕНБЕРГ